3

LI
'3

1

i

-w

Prefeitura

•• sus
fa

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 554/2021/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 29 de julho de 2021.

XPED1 EN

3 AGO. 2021

REF.: Resposta ao Requerimento n°
343/2021, de 13/07/2021, de autoria
do Vereador Sandro José dos Santos,
em que solicita "que informe quantos
atendimentos mensais são liberados
para o município e quantos são
realizados", referente à especialidade
de neuropediatria.

Senhor Vereador,

Em resposta ao Requerimento n° 334/2021, de 07/07/2021, de autoria
do Vereador Sandro José dos Santos em que solicita "que informe quantos
atendimentos mensais são liberados para o município e quantos são realizados",
referente à especialidade de neuropediatria, esta Secretaria presta os esclarecimentos
por meio do Memorando GCA/SMS/CL n° 034/2021, de 28/07/2021, da Gerência de
Controle e Avaliação.

Atenciosamente,

Rita de Kásía Silva Melo
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor Vereador
Sandro José dos Santos
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro LafaietefMG-CEP-36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz, s/n° - Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinele©yahoo.com.br

1

p4

r.

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete
-9-
CÁ

sus
SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gerencia de Controle e Avaliação

Memorando: GCA/SMS/CL N° 034/2021

Conselheiro Lafaiete, 28 de julho de 2021.

REF: Requerimento N°343/2021

Prezada Senhora,

Em resposta ao Requerimento N0343/2021, demanda que solicita informações
sobre lista de especialidade de neuropediatra:
Dispomos de referência para a especialidade acima citada no Município de Belo
Horizonte, via TFD (Tratamento Fora do Domicilio), vagas ofertadas para a
Microrregião de Conselheiro Lafaiete, entre uma a duas vagas mensais, dentre
elas primeiro atendimento e ou retorno, que são disponibilizadas conforme
agenda do médico em questão. Dispomos também de consultas com
neurologista que atende através do Cisap (Consorcio Intermunicipal de Saúde),
somente pacientes a partir de 13 anos de idade.
A demanda reprimida do município de Conselheiro Lafaiete é de 242 pacientes
entre retorno e primeiro atendimento para crianças menores que 13 anos.

Sem mais para o momento, reiteramos os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Tatiane ntos Modesto de Almeida
Gerent: de Controle e Avaliação

Cons iheiro Lafaiete - MG

A Senhora,
Rita de Kássia Silva Meio
Secretária Municipal da Saúde
Conselheiro Lafaiete - MG

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com,br -Telefone: (31) 3769-2506